卢政〔2017〕31号

卢氏县人民政府
关于印发《卢氏县财政存量资金管理暂行办法》的
通     知

各乡镇人民政府，县人民政府有关部门：
《卢氏县财政存量资金管理暂行办法》已经县政府研究同意，现印发给你们，请结合实际，认真遵照执行。

[bookmark: _GoBack]
 2017年9月26日

卢氏县财政存量资金管理暂行办法

第一章   总 则
第一条 为切实提高财政资金使用效率，根据国务院办公厅《关于做好盘活财政存量资金工作的通知》（国办发〔2014〕70号）、财政部《关于推进地方盘活财政存量资金有关事项的通知》（财预〔2015〕15号）、制定本暂行办法。
第二条  本办法适用于各乡镇人民政府、县级各部门、有关单位等（以下统称“预算单位”）。
第三条 本办法以促进“稳增长、促改革、调结构、惠民生”为主要目标，在用好财政增量资金的同时，着力盘活财政存量资金，不断提高财政资金使用效益，充分释放积极财政政策的有效作用。
第四条 财政存量资金管理应当遵循“摸清存量、分类处理；上下联动、全面推进；立足当前、着眼长远；多管齐下、惩防并举”的原则。

第二章   结转结余资金范围
第五条 一般公共预算结转结余资金。一般公共预算结转结余资金，是指一般公共预算尚未下达到预算单位、留在县财政部门的结转结余资金，不含上级专项转移支付结转结余资金。
第六条 政府性基金预算结转资金。政府性基金预算结转资金，是指政府性基金预算尚未下达到预算单位、留在县财政部门的结转资金，不含上级专项转移支付结转资金。
第七条 转移支付结转结余资金。转移支付结转结余资金，包括一般公共预算安排的转移支付和政府性基金预算安排的转移支付。
第八条 部门预算结转结余资金。部门预算结转结余资金，包括一般公共预算安排的部门预算结转结余资金和政府性基金预算安排的部门预算结转结余资金。

第三章   盘活措施
第九条 一般公共预算结转结余资金。由县财政部门进行清理，除权责发生制核算事项外，结转两年以上的资金，作为结余资金管理，全部补充预算稳定调节基金。
第十条 政府性基金预算结转资金。由县财政部门进行清理，单项政府性基金本级预算结转规模超过该项基金当年收入30％部分，调入一般公共预算，补充预算稳定调节基金。
第十一条 转移支付结转结余资金。
（一）预算尚未分配到预算单位并结转两年以上的资金，由县财政交回上级财政统筹使用。
（二）预算尚未分配到预算单位未满两年的结转资金，县财政可在不改变资金类级科目用途的基础上，调整用于同一类级科目下的其他项目。
（三）预算已分配到预算单位的，对当年上级转移支付补助人员经费、运转类结余资金，以及结转一年以上的项目支出结余资金，由县财政收回，主要采取以下措施分类处理：
1、继续使用。对预算单位需要继续实施，或已完工、正在接受审计的项目，由预算单位提供相关依据，经县财政部门业务科室审核确认，留归预算单位继续使用，并在一年内使用完毕。
2、统筹使用。由县政府按照“统筹平衡、突出急需”的原则，统筹用于棚户区改造、城市基础设施建设、脱贫攻坚、重大水利建设、民生保障等支出。
（四）专项转移支付结转结余资金的交回、收回或用途调整有关情况，县财政部门应及时汇总报送上级财政部门，同时预算单位应及时汇总报送上级业务主管部门备案。
第十二条 部门预算结转结余资金。包括部门预算基本支出结余资金和部门预算项目支出结转结余资金，部门预算基本支出结余资金，是指部门单位年末基本支出未形成实际支出的剩余资金，包括人员经费结余和日常公用经费结余。部门预算项目支出结转结余资金，是指部门单位年末项目支出预算未形成实际支出的剩余资金，包括结转资金和结余资金两部分。以后年度，原则上当年本级安排的人员经费、运转类经费、专项资金年末剩余部分不办理结转，全部收回。
第十三条 一般公共预算和转移支付结转资金中，未满规定的收回时间调整用途使用的，其结转时间应按初次安排预算的时间计算，不得重新计算。
第十四条 县财政应合理控制预算稳定调节基金规模，预算稳定调节基金编制年度预算调入后的规模一般不超过当年本级一般公共预算支出总额的5%。超过5%的，应冲减赤字或化解政府债务。
第十五条 预算单位要提前做好项目规划设计、招投标、政府采购等前期准备工作，确保资金下达即能形成实际支出；因特殊原因预算下达后无法使用的资金，要及时调剂用于规划内的其他项目，经县财政部门确认，并按程序报批后执行。
第四章   严控财政存量资金规模
第十六条 建立财政存量资金与预算安排统筹结合的机制，控制财政存量资金规模。
（一）对预算执行进度慢、绩效差的项目，在编制下一年度预算时暂缓安排或不安排预算。
（二）对连续年度安排预算的项目支出，在编制下一年度预算时，根据项目上年结转资金情况和下年度资金需求情况，统筹安排预算。
（三）对结余资金规模大、执行不力的部门，按一定比例相应核减其下年项目支出规模。
（四）工作任务已完成或已确定无法执行的项目结余资金，预算单位要迅速向主管部门汇报、与县财政部门沟通，县财政应及时收回本级总预算统筹安排。
（五）实行结余资金定期通报制度。年度预算执行中，财政部门定期通报本级各部门结转结余资金情况，督促部门加快资金拨付，减少年末结转，提高预算执行的均衡性和有效性。

第五章   财务管理与会计核算
第十七条 预算单位应加强财务管理和会计核算，及时结清往来款项，确保账务真实反映转移支付结转结余和部门预算结转结余资金实际情况。
第十八条 严格权责发生制核算范围，控制核算规模，严禁违规采用权责发生制方式虚列支出，对确需实行权责发生制核算的特定事项，县财政部门应当向县人大常委会报告。
第十九条 县财政收回结转结余资金时，其会计核算账务处理如下：
（一）财政收回上级专项转移支付结转结余资金、部门预算结转结余资金时，借记“国库存款”科目，贷记“暂存款”科目。
（二）县财政安排使用时，按原预算科目支出的，借记“暂存款”科目，贷记“国库存款”科目。
（三）县财政安排使用时，调整支出科目的，应按原结转预算科目做冲销处理，借记“暂存款”，贷记“一般预算支出”等科目，同时按实际支出预算科目作列支账务处理，借记“一般预算支出”等科目，贷记“国库存款”等科目。
第二十条 预算单位交回结转结余资金，其会计核算账务处理按照《行政单位会计制度》和《事业单位会计制度》有关规定执行。

第六章   监督检查
第二十一条 预算单位要增强大局意识，加强组织领导和协调，切实强化本单位财政存量资金管理和盘活财政存量资金。
第二十二条 县财政部门要加快预算批复和转移支付下达进度，严格控制新增财政存量资金。同时，要加大跟踪督促力度，加强工作指导，发现问题及时纠正，对支出进度慢、盘活财政存量资金不力的要及时通报或提请县委督察局约谈相关部门负责人。
第二十三条 监察、审计、财政等部门要加强对财政存量资金工作的专项检查，重点核查数据的真实性、完整性、该用未用等问题，促进存量资金尽快落实到项目和发挥效益。对查出的违法违规行为，要严肃处理，确保盘活财政存量资金工作落实到位。
第7章   附 则

第二十四条 预算已分配到县级有关主管部门并由主管部门进行再次分配的资金，比照本暂行办法管理。
第二十五条 本办法由卢氏县财政局负责解释。
第二十六条 本办法自2017年10月1日起施行。

[image: 卢政〔2017〕30号]   卢氏县人民政府办公室            2017年9月26日印发
1

image1.png